PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENARIO

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 05 /2022

Ementa: Contratação do profissional Enfernneiro para atuação de suas funçoes na icdae

de apoio da localidade da Baixa Larga.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário. o

envio do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de lpu. Robério

Wagner Martins Moreira, para que o mesmo viabilize junto a Secretaria Municipal

de Saúde a contratação do profissional enfermeiro para atuação de suas funções na

unidade de apoio da localidade da Baixa Larga.

JUSTIFICATIVA

A Estratégia Saúde da Familia (ESF)éo modelo prioritirio e estrategie

qualificação do cuidado e a melhoria do acesso à Alenção Basicu. fom idi

equipes multiprofissionais, compostas por médico, enfermeiro, cirurgião denuistä,

agentes comunitários de saúde, técnico de enfermagem e de saúde bucal.

A Unidade Básica de Saúde é a prineipal porta de entrada e centro de

comunicação com toda a Rede de Atenção à Saúde. Na UBS, é possível receber

atendimentos básicos e gratuitos na clinica geral, enlermagem e odontologia.

O que se espera da atençào primária em saúde é que ela seja o serviço de saude

mais acessivel à população, em todos os sentidos, prestando continuidade do

atendimento, integralidade dos serviços e coordenação (integração) do cuidado.

Visando a melhoria da assisténcia a população que reside na localidade da
Baixa Larga e adjacências, solicito contratação do profissional enfermeiro para
prestar serviços de saúde diariamente (de segunda a sexta feira), tais como: consultas
de enfermagem, inalações, injeções, curativos, vacinas, fornecimento de medicaçio

básica, dentre outros. além de desenvolver ações de caráter preventiv.as c curativa
em variadas åreas necessårias à saúde do paciente e de seus fanmiliares.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para con o objev da

presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Muniçipal de Ipu-CE, em 09 de maio de 2022

efvico de hnform.acao ao Cidad.

emO o 20 ntonio Gaidson Martins de Sousa
Vereador Camar Muti it t

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, I109-Centro - lpu -

CNPJ:. 00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696